
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 040
03 DE MARÇO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 04 DE MARÇO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM GUERRA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM GEYSA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM CASSEB CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM MAUÉS CME
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM GUIMARÃES CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM KOBAYASHI CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM CLYVIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   CONVOCAÇÃO  PARA  REINCLUSÃO  NA  POLÍCIA  MILITAR  DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 002/DP-2/2015, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, torna público a 
convocação de NEWTON SANTOS DE SOUZA, para fins de reinclusão na Polícia Militar do 
Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pela Exmª Srª Maria do Céo Maciel 
Coutinho, Desembargadora do Estado do Pará, observando-se o seguinte:

1 - O convocado deverá se apresentar  no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
Av. Dr. Freitas, nº 2531, bairro do Marco.

2  -  A  não  apresentação  do  convocado  no  prazo  ora  estabelecido  implicará  em 
desistência de reincluir na PMPA.

3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 031/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das atribuições legais 

conferidas  pelo  Art.  32,  da  Lei  Complementar  nº  053,  de  7  de  fevereiro  de  2006,  e 
considerando  a  aprovação  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Formação  de  Sargentos 
PM/2014, pelo CONSUP, através da Resolução nº 106, de 23 de abril de 2014.

RESOLVE:
Art.  1º  PROMOVER o  Curso  de  Formação  de  Sargentos  –  CFS PM/2014,  que 

ocorrerá  no  CFAP (Belém)  e  nos  seguintes  Polos:  Santarém  e  Marabá,  obedecendo  as 
seguintes orientações:

• Carga horária: 730 h/a
• Início do Curso: 12/01/2015 
• Público-alvo:  Candidatos  aprovados  no  concurso  público  nº126/PMPA/2015, 

publicado no BG nº 004, de 07 de janeiro de 2015.
• Horário: 07h45min às 18h
Art. 2º Revogar as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 03 de março de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL OPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

● TAF  SELETIVO  PARA  FINS  DE  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 
SARGENTOS PM – CFS PM ANTIGUIDADE / 2014:

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de 2015, na área do Centro de Formação 
e Aperfeiçoamento de Praça (CFAP), na Cidade de Belém, Estado do Pará, foi aplicado o 
Teste de Avaliação Física (TAF), para fins de Curso de Formação de Sargentos PM 2014 – 
CFSPM/2014, de acordo com o BG nº 025, de 05 FEV 2015, nos policiais militares abaixo 
relacionados considerados previamente APTOS na Inspeção de Saúde, realizada na UPM:

EFETIVO DE PRAÇAS
Nº RG NOME UNIDADE MENÇÃO 

FINAL
01 27462 EUGÊNIO LOPES DO NASCIMENTO 29º BPM APTO
02 12571 JOSÉ GUILHERME ANJOS DE SOUZA CCS/QCG APTO
03 23932 CARLOS ALBERTO PEREIRA BEZERRA 29º BPM INAPTO
04 23409 MARCELO ELEOTÉRIO DE SOUZA CFAP APTO
05 24832 DOMINGOS PIMENTA VIANA 29º BPM APTO
06 24392 JOSÉ SEBASTIÃO PEREIRA DO NASCIMENTO 12º BPM APTO
07 23923 CARLOS ALEXANDRE NORONHA SOARES CCS/QCG APTO
08 28505 MARCELO JORGE DE ARAÚJO CIOE APTO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

09 16330 JOSÉ AUGUSTO SANTOS GOMES BPOT APTO
10 24151 LUIZ OTAVIO ALMEIDA PIREZ CCS/QCG INAPTO
11 18734 ROGÉRIO MOTA BATISTA BPA APTO
12 27670 ALCICLEISON RODRIGUES DIAS CPR IX APTO
13 27617 FRANCISCO CANINDÉ DA PAIXÃO RIBEIRO BPOT APTO

Belém–PA, 19 de fevereiro de 2015.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288

PRESIDENTE

SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO – 2º SGT PM RG 22685
MEMBRO

(Nota nº 114/2015 - DEI).

● TAF  SELETIVO  PARA  FINS  DE  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 
SARGENTOS PM – CFS PM ANTIGUIDADE / 2014:

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de 2015, na área do Centro de Formação 
e Aperfeiçoamento de Praça (CFAP), na Cidade de Belém, Estado do Pará, foi aplicado o 
Teste de Avaliação Física (TAF), para fins de Curso de Formação de Sargentos PM 2014 – 
CFSPM/2014, de acordo com o BG nº 023, de 03 FEV 2015, nos policiais militares abaixo 
relacionados considerados previamente APTOS na Inspeção de Saúde, realizada na UPM:

EFETIVO DE PRAÇAS
Nº RG NOME UNIDADE MENÇÃO 

FINAL
01 19709 PAULA CEZARINA DE ARAÚJO CCS/QCG APTO
02 22584 JACÓ COUTO DE SOUZA 12º BPM APTO
03 25524 ALICE DE LIMA CORRÊA CCS/QCG APTO
04 13124 RONALDO NAZARENO NASCIMENTO ALBUQUERQUE 21º BPM APTO
05 21886 ROSINEIDE RODRIGUES DE CARVALHO 21º BPM APTO
06 27463 LUCIANO JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA BPGDA APTO
07 25899 MARIA OCILEIA ROSA DE OLIVEIRA CIPC APTO
08 28693 ERIVELTON DE FARIAS CUNHA 21º BPM APTO
09 23111 PAULO SÉRGIO RODRIGUES DOS REIS 21º BPM APTO

Belém–PA, 19 de fevereiro de 2015.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288

PRESIDENTE

SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO – 2º SGT PM RG 22685
MEMBRO

(Nota nº 114/2015 - DEI).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

● TAF  SELETIVO  PARA  FINS  DE  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 
SARGENTOS PM – CFS PM ANTIGUIDADE / 2014

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de 2015, na área do Centro de 
Formação e Aperfeiçoamento de Praça (CFAP), na Cidade de Belém, Estado do Pará, foi 
aplicado o Teste de Avaliação Física (TAF), para fins de Curso de Formação de Sargentos 
PM 14 – CFSPM/2014, de acordo com a Nota  para BG nº 097/2015, nos policiais militares 
abaixo relacionados considerados previamente APTOS na Inspeção de Saúde, realizada na 
UPM:

EFETIVO DE PRAÇAS
Nº RG NOME UNIDADE MENÇÃO 

FINAL
01 24855 NILSON DA SILVA GOMES DGA APTO
02 18492 BENEDITO BORGES FERREIRA DOS SANTOS BPA APTO
03 19745 ANA CÉLIA NEVES RIBEIRO SANTOS 10º BPM APTO
04 22378 ANGELA MARIA SANTOS OLIVEIRA 8º BPM APTO
05 20629 CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA BPA APTO
06 15585 ELIAS LIMA LUCAS BPA APTO
07 19923 JOSÉ MARIA MORAES DA SILVA BGE APTO
08 19833 MARIO MENEZES DAS MERCES 10º BPM FALTOU
09 17618 EDSON TAVARES DOS SANTOS BPRV APTO

Belém–PA, 19 de fevereiro de 2015.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288

PRESIDENTE

SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO – 2º SGT PM RG 22685
MEMBRO

Quartel em Icoaraci–PA, 24 de fevereiro de 2015.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA– MAJ QOPM RG 26288

Chefe da Seção de Educação Física da DEI
(Nota nº 114/2015 – DEI).

●   NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Nota de Serviço nº 017/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 

teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“SATURAÇÃO / RECOBRIMENTO NA CIRCUNSCRIÇÃO DO 29º BPM / 2015”, no período 
de 02 a 08 FEV 2015, com aprovação de 30 (trinta) jornadas extraordinárias (Of. Nº 012/2015 
– DGO).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

2. Nota de Serviço nº 035/2015, expedida pelo Comando do CPR IX (Abaetetuba), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“TRIBUNAL  DO  JÚRI/2015”,  no  município  de  Cametá-PA,  no  dia  26  FEV  2015,  com 
aprovação de 02 (duas) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0399/2015 – SEC/DGO).

3. Nota de Serviço nº 054/2014, expedida pelo Comando do CPR XI (Marajó), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“FESTIVIDADE DO CÍRIO DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE 
SALVATERRA, ÁREA DE CIRCUNSCRIÇÃO DO 8º BPM/2014”, no período de 05 a 14 DEZ 
2014, com aprovação de 30 (trinta) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0397/2015 – SEC/DGO).

4. Nota de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do CPR VIII (Altamira), 
que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“FESTIVAL DO CARATINGA/2015”, no município de Senador José Porfírio-PA, nos dias 23, 
24,  25,  30, 31 JAN, 01 e 02 FEV 2015, com aprovação de 60 (sessenta) diárias (Of.  Nº 
259/2015 – SEC/DGO).

5.  Nota de Serviço nº 010/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“SATURAÇÃO  /  RECOBRIMENTO  NA  CIRCUNSCRIÇÃO  DO  21º  BPM/2015”,  nos 
municípios de Marituba, Benevides e Santa Bárbara-PA, no período de 19 a 31 JAN 2015, 
com  aprovação  de  65  (sessenta  e  cinco)  jornadas  extraordinárias  (Of.  Nº  0333/2015  – 
SEC/DGO).

6. Nota de Serviço nº 032/2015, expedida pelo Comando do CPR IX (Abaetetuba), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“PARAZÃO/2015”, no Parque do Bacurau, no município de Abaetetuba-PA, no dia 19 FEV 
2015, com aprovação de 04 (quatro) diárias (Of. Nº 418/2015 – SEC/DGO).

7. Nota de Serviço nº 003/2015, expedida pelo Comando da 26ª CIPM (Alenquer), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ELEIÇÕES/2014-2º  TURNO”,  no dia  26 OUT 2014,  com aprovação de 26 (vinte  e  seis) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 0349/2015 – SEC/DGO).

8. Nota de Serviço nº 003/2015, expedida pelo Comando da 26ª CIPM (Alenquer), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ENEM/2014”,  no município de Alenquer-PA, no dia 08 NOV 2014, com aprovação de 05 
(cinco) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0349/2015 – SEC/DGO).

9. Nota de Serviço nº 021/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

“CARAVANA DA SEGURANÇA/2015”,  nos municípios de Ananindeua e Marituba-PA, nos 
dias 21 e 22 FEV 2015, com aprovação de 40 (quarenta) jornadas extraordinárias (Of. Nº 
0366/2015 – SEC/DGO).

10. Nota de Serviço nº 006/2015, expedida pelo Comando do 3º BPM (Santarém), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESO/2015”, do município de Santarém até  o município de Oriximiná-PA, 
no período de 19 a 22 JAN 2015, com aprovação de 03 (três) diárias de alimentação e 03 
(três) diárias de pousada (Of. Nº 0395/2015 – SEC/DGO).

11. Nota de Serviço nº 008/2015, expedida pelo Comando do 3º BPM (Santarém), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESO/2015”, do município de Santarém até o município de Monte Alegre-
PA, no período de 20 a 23 JAN 2015, com aprovação de 04 (quatro) diárias de alimentação e 
03 (três) diárias de pousada (Of. Nº 0395/2015 – SEC/DGO).

12. Nota de Serviço nº 004/2015, expedida pelo Comando do 27ª CIPM (Almerim), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESO/2015”, do município de Almerim até o município de Macapá-PA, no 
período de 04 a 07 DEZ 2014, com aprovação de 03 (três) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada (Of. Nº 0395/2015 – SEC/DGO).

13. Nota de Serviço nº 014/2015, expedida pelo Comando do 3º BPM (Santarém), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESO/2015”, do CRR Agrícola Sílvio Hall de Moura-CRASHM no município 
de Santarém para o município  de  Oriximiná-PA,  no período de  03 a 06 FEV 2015,  com 
aprovação de 03 (três) diárias de alimentação e 03 (três) diárias de pousada (Of. Nº 409/2015 
– SEC/DGO).
 

14. Nota de Serviço nº 012/2015, expedida pelo Comando do 3º BPM (Santarém), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESO/2015”, do município de Santarém até o município de Óbidos-PA, no 
período de 01 a 04 FEV 2015, com aprovação de 02 (duas) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada (Of. Nº 409/2015 – SEC/DGO).

15. Nota de Serviço nº 013/2015, expedida pelo Comando do 3º BPM (Santarém), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESO/2015”, do município de Santarém até o município de Juruti-PA, no 
período de 27  a 30 JAN 2015, com aprovação de 03 (três) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada (Of. Nº 409/2015 – SEC/DGO).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

16. Nota de Serviço nº 020/2015, expedida pelo Comando do CPR VIII (Altamira), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“XINGU  II/2015”,  nos  municípios  de  Altamira,  Uruará  e  Anapu-PA,  nos  dias 
07,08,14,15,16,21,22,23,28,29  e  30  NOV  2014,  com  aprovação  de  112  (cento  e  doze) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 0351/2015 – SEC/DGO).

17. Nota de Serviço nº 009/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), que 
terá  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“CUMPRIMENTO DE MANDADO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE NO SÍTIO TAUARY, EM 
CURRALINHO-PA/2015”,  no  dia  10  MAR 2015,  com  aprovação  de  04  (quatro)  jornadas 
extraordinárias (Of. Nº 0375/2015 – SEC/DGO).

18. Nota de Serviço n° 011/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 6° BPM, no período de 01 a 
07  FEV  2015,  com  aprovação  de  42  (quarenta  e  duas)  jornadas  operacionais  (Of.  Nº 
011/2015 – CPRM).

19. Nota de Serviço n° 012/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 6° BPM, no período de 08 a 
14 FEV 2015, com aprovação de 41 (quarenta e uma) jornadas operacionais (Of. Nº 011/2015 
– CPRM).

20. Nota de Serviço n° 013/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 21° BPM, no período de 01 a 
07  FEV  2015,  com  aprovação  de  49  (quarenta  e  nove)  jornadas  operacionais  (Of.  Nº 
011/2015 – CPRM).

21. Nota de Serviço n° 014/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/MOTORECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 21° BPM, no período 
de 14 a 17 FEV 2015, com aprovação de 32 (trinta e duas) jornadas operacionais (Of. Nº 
011/2015 – CPRM).

22. Nota de Serviço n° 018/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 29° BPM, no período de 09 a 
15 FEV 2015, com aprovação de 30 (trinta) jornadas operacionais (Of. Nº 011/2015 – CPRM).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

23. Nota de Serviço n° 020/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 21° BPM, no período de 16 a 
22  FEV  2015,  com  aprovação  de  42  (quarenta  e  duas)  jornadas  operacionais  (Of.  Nº 
011/2015 – CPRM).

24. Nota de Serviço n° 023/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 29° BPM, no período de 16 a 
22 FEV 2015, com aprovação de 30 (trinta) jornadas operacionais (Of. Nº 011/2015 – CPRM).

25. Nota de Serviço n° 024/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 29° BPM, no período de 23 a 
28 FEV 2015, com aprovação de 24 (vinte e quatro) jornadas operacionais (Of. Nº 011/2015 – 
CPRM).

26. Nota de Serviço n° 027/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, por ocasião da operação “APOIO 
AOS BATALHÕES”, na área de circunscrição do CPRM, no dias 01, 07 e 08 FEV 2015, com 
aprovação de 19 (dezenove) jornadas operacionais (Of. Nº 011/2015 – CPRM).

27. Nota de Serviço n° 029/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 21° BPM, no período de 23 a 
28 FEV 2015, com aprovação de 36 (trinta e seis) jornadas operacionais (Of. Nº 011/2015 – 
CPRM).

28. Nota de Serviço n° 030/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 6° BPM, no período de 15 a 
21 FEV 2015, com aprovação de 41 (quarenta e uma) jornadas operacionais (Of. Nº 011/2015 
– CPRM).

29. Nota de Serviço n° 031/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 6° BPM, no período de 22 a 
28 FEV 2015, com aprovação de 41 (quarenta e uma) jornadas operacionais (Of. Nº 011/2015 
– CPRM).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

30. Nota de Serviço n° 001/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do CPRM, no período de 01 JAN 
a 01 FEV 2015, com aprovação de 17 (dezessete) jornadas operacionais (Of. Nº 007/2015 – 
Seç Repr./DGO).

31. Nota de Serviço n° 016/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 29° BPM, no período de 26 a 
31 JAN 2015, com aprovação de 24 (vinte e quatro) jornadas operacionais (Of. Nº 008/2015 – 
Seç Repr./DGO).

32. Nota de Serviço n° 025/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 29° BPM, no período de 01 a 
08 MAR 2015, com aprovação de 32 (trinta e duas) jornadas operacionais (Of. Nº 013/2015 – 
Seç Repr./DGO).

33. Nota de Serviço n° 026/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO”, na área de circunscrição do 29° BPM, no período de 09 a 
15 MAR 2015, com aprovação de 30 (trinta) jornadas operacionais (Of. Nº 013/2015 – Seç 
Repr./DGO).

34. Nota de Serviço n° 003/2015, expedida pelo Comando do 25° BPM (Mosqueiro), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por  ocasião da operação 
“FINAIS DE SEMANA PARA O MÊS DE JANEIRO 2015”, no Distrito de Mosqueiro-PA, nos 
dias 02, 03, 04, 10, 11, 17, 18, 23, 24 e 25 JAN 2015, com aprovação de 106 (cento e seis) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 0162/2015 – DGO).

35. Nota de Serviço n° 118/2014, expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por  ocasião da operação 
“CÍRIO FLUVIAL DE CARAPARU 2014”, nessa Vila, no município de Santa Izabel do Pará, no 
dia 08 DEZ 2014, com aprovação de 15 (quinze) jornadas operacionais (Of. Nº 0267/2015 – 
DGO).

36. Nota de Serviço n° 002/2015, expedida pela Chefia da Corregedoria Geral, que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“PATRULHA DE PREVENÇÃO E QUALIDADE – PQP - 2015”, na Região Metropolitana de 
Belém, no mês de FEV 2015, com aprovação de 56 (cinquenta e seis) jornadas operacionais 
(Of. Nº 0334/2015 – DGO).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

37. Nota de Serviço n° 003/2015, expedida pelo Comando do 25° BPM (Mosqueiro), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por  ocasião da operação 
“FINAIS DE SEMANA PARA O MÊS DE JANEIRO 2015”, no Distrito de Mosqueiro-PA, nos 
dias 02, 03, 04, 10, 11, 17, 18, 23, 24 e 25 JAN 2015, com aprovação de 106 (cento e seis) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 0352/2015 – DGO).

38. Nota de Serviço n° 058/2015, expedida pelo Comando do 8° BPM (Soure), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“FESTIVIDADE DO GLORIOSO SÃO SEBASTIÃO”, no município de Cachoeira do Arari-PA, 
no período de 16 a 21 JAN 2015, com aprovação de 05 (cinco) diárias completas (Of. Nº 
095/2014– CPR XI) ( Of. N°015/2015 – PREV./DGO).

39. Nota de Serviço n° 026/2015, expedida pelo Comando do CPR VII (Capanema), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por  ocasião da operação 
“MINERVA /CPR VII - 2015”, nos municípios de Bragança, Capanema, Salinópolis e Capitão 
Poço-PA, nos período de 27 FEV a 02 MAR 2015, com aprovação de 160 (cento e sessenta) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 018/2015 – Seç Repr./DGO).

40. Nota de Serviço n° 005/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), que 
teve como finalidade informar acerca da Solenidade Alusiva, por ocasião da “PASSAGEM DE 
COMANDO DO CPR XII”, no município de Breves-PA, no dia 05 FEV 2015 (Of. Nº 0290/2015 
– DGO).

41. Nota de Serviço n° 001/2015, expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), que 
teve como finalidade proporcionar o 5º ENCONTRO PROERD para Gestores e Professores 
de Santarém-PA, no dia 20 FEV 2015 (Of. Nº 061/2015 – CPR I).

42. Nota de Serviço nº 004/2015, expedida pelo Comando do 25º BPM (Mosqueiro), 
que  teve como finalidade empenhar  policiamento extraordinário  por  ocasião da  Operação 
“FINAIS DE SEMANA PARA O MÊS DE FEVEREIRO/2015”, no Distrito de Mosqueiro-PA, 
nos dias 01, 06, 07, 08, 20, 21, 22, 26, 27 e 28 FEV 2015, com aprovação de 106 (cento e 
seis) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0335/2015 – SEC/DGO).

●   ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Ordem de Serviço nº 012/2015, expedida pelo Comando do CPR IV (Tucuruí), 

que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“CARNAVAL/2015”,  nos  municípios  de  Tucuruí,  Breu  Branco,  Tailândia,  Jacundá,  Novo 
Repartimento  e  Pacajá-PA,  no  período  de  13  a  19  FEV  2015,  com  aprovação  de  300 
(trezentas) jornadas extraordinárias (Of. Nº 016/2015 – DGO).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

2. Ordem de Serviço nº 004/2015, expedida pelo Comando do 36º BPM (São Félix 
do Xingu),  que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da 
Operação  “CONDUÇÃO  DE  MENOR  INFRATOR  AO  CENTRO  DE  INTERNAÇÃO  DE 
MARABÁ-CIAM/2015”,  de  São  Félix  do  Xingu  à  Marabá-PA,  no  dia  10  FEV 2015,  com 
aprovação de 03 (três) diárias de alimentação (Of. Nº 018/2015 – PREV/DGO).

3. Ordem de Serviço nº 016/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“CARNAVAL DE BELÉM/2015”,  no período de 04 a 18 FEV 2015, com aprovação de 80 
(oitenta) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0347/2015 – SEC/DGO).

4. Ordem de Serviço nº 019/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“CARNAVAL  DE ICOARACI/2015”,  nos  dias  07  e  08  FEV  2015,  com  aprovação  de  60 
(sessenta) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0347/2015 – SEC/DGO).

5. Ordem de Serviço nº 002/2014, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da Operação “PAZ 
NOS BAIRROS/2015”, no período de 01 a 28 FEV 2015, com aprovação de 120 (cento e 
vinte) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0347/2015 – SEC/DGO).

6. Ordem  de  Serviço  nº  010/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da  Operação  “PARAGOMINAS FUTEBOL CLUBE X  PAYSANDÚ/2015”,  no  município  de 
Paragominas-PA,  no  dia  25  FEV  2015,  com  aprovação  de  25  (vinte  e  cinco)  jornadas 
extraordinárias e 38 (trinta e oito) diárias (Of. Nº 0385/2015 – SEC/DGO).

7. Ordem de Serviço nº 026/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “REMO X 
PARAUAPEBAS/2015”, no Estádio do Mangueirão, no município de Belém-PA, no dia 01 FEV 
2015 (Of. Nº 0178/2015 – SEC/DGO).

8. Ordem de Serviço nº 002/2014, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESOS DO CRRB PARA AUDIÊNCIA EM ANAJÁS-PA/2015”, no período 
de 20 a 23 FEV 2015, com aprovação de 08 (oito) diárias (Of. Nº 016/2015 – CPR XII).

9. Ordem de Serviço nº 005/2014, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESOS DO CRRB PARA AUDIÊNCIA EM MELGAÇO-PA/2015”, no período 
de 27 a 29 JAN 2015, com aprovação de 04 (quatro) diárias (Of. Nº 004/2015 – PREV./DGO).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

10. Ordem  de  Serviço  nº  002/2015,  expedida  pelo  Comando  do  23º  BPM 
(Parauapebas),  que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da 
Operação “REFERENTE AO EMPREGO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO DURANTE O 
CUMPRIMENTO DE MANDADO JUDICIAL NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS/2015”, no 
dia 19 JAN 2015 (Of. Nº 0286/2015 – SEC/DGO).

11. Ordem  de  Serviço  nº  003/2015,  expedida  pelo  Comando  do  23º  BPM 
(Parauapebas),  que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da 
Operação “REVISTA AO CRRM/2015”, no município de Marabá-PA, nos dias 27 e 28 JAN 
2015 (Of. Nº 0286/2015 – SEC/DGO).

12. Ordem de Serviço nº 006/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“REVISTA DE PRESOS DO CRRB PARA AUDIÊNCIA EM PORTEL/2015”, no período de 26 
a 28 JAN 2015, com aprovação de 10 (dez) diárias (Of. Nº 008/2015 – CPR XII).

13. Ordem de Serviço nº 011/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESOS DO CRRB PARA AUDIÊNCIA EM AFUÁ-PA/2015”, no período de 
21 a 26 FEV 2015, com aprovação de 10 (dez) diárias (Of. Nº 018/2015 – CPR XII).

14. Ordem de Serviço nº 012/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“REVISTA DE PRESOS DO CRRB PARA AUDIÊNCIA EM PORTEL/2015”, no período de 23 
a  27  FEV 2015,  com aprovação de  04  (quatro)  diárias  para  cada policial  militar  (Of.  Nº 
019/2015 – CPR XII).

15. Ordem de Serviço nº 013/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE MENOR INFRATOR DE GURUPÁ PARA O SIAM EM BELÉM-PA/2015”, no 
período de 21 a 24 FEV 2015, com aprovação de 03 (três) diárias para cada policial militar 
(Of. Nº 021/2015 – CPR XII).

16. Ordem de Serviço nº 014/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESOS DO CRRB PARA AUDIÊNCIA EM GURUPÁ/2015”, no período de 
23 a 28 FEV 2015, com aprovação de 05 (cinco) diárias para cada policial militar (Of. Nº 
021/2015 – CPR XII).

17. Ordem de Serviço nº 015/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

“ESCOLTA DE PRESO DO CRRB PARA A CAPITAL DO ESTADO/2015”, no período de 21 a 
24 FEV 2015, com aprovação de 02 (duas) diárias para cada policial militar (Of. Nº 021/2015 
– CPR XII).

18. Ordem de Serviço nº 008/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“PALMERINHA/2015”, no Distrito de Alacilândia, no município de Conceição Araguaia-PA, no 
período de 01 FEV a 30 JUN 2015 (Of. Nº 0382/2015 – SEC/DGO).

19. Ordem de Serviço nº 020/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação  “LEI 
SECA/2015”, no município de Belém-PA, nos dias 23 e 24 JAN 2015 (Of. Nº 0384/2015 – 
SEC/DGO).

20. Ordem de Serviço nº 010/2015, expedida pelo Comando do CPR V (Redenção), 
que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“MURALHA DE VIGILÂNCIA/2015”, no município de Tucumã-PA, no dia 03 FEV 2015 (Of. Nº 
0388/2015 – SEC/DGO).

21. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do CPR IV (Tucuruí), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE INTERNO/2015”, do CRR de Tucuruí até a Comarca de Goianésia-PA, no dia 
12  JAN  2015,  com  aprovação  de  01  (uma)  diária  de  alimentação   (Of.  Nº  386/2015  – 
SEC/DGO).

22. Ordem de Serviço nº 027/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“HYPNOS/2015”,  no  município  de  Belém-PA,  nos  dias  31  JAN e  01  FEV  2015  (Of.  Nº 
0381/2015 – SEC/DGO).

23. Ordem de Serviço n° 001/2014, expedida pelo Comando do 24° BPM/CPC, que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SENTINELA DO NORTE – JAN 2015”, nos bairros do Benguí, Pratinha, Tapanã, Sideral, 
Cabanagem, Parque Verde, Conj. Maguari e Una, no período de 05 a 31 JAN 2015, com 
aprovação de 90 (noventa) jornadas operacionais (Of. Nº 0162/2015 – DGO).

24. Ordem de Serviço n° 004/2015, expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal) 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por  ocasião da operação 
“CARNAVAL  2015”,  nos  municípios  de  Castanhal,  Curuçá,  Inhangapi,  Igarapé-Açu, 
Marapanim, Maracanã, Magalhães Barata, São Domingos do Capim, São Francisco do Pará, 
Terra Alta, Santa Izabel, Santo Antônio do Tauá, Vigia de Nazaré, São Caetano de Odivelas, 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

Colares, São João de Ponta, São Miguel do Guamá, Santa Maria do Pará, Irituia, Tomé-Açu, 
Concórdia do Pará e Bujaru-PA, no período de 13 a 18 FEV 2015, com aprovação de 370 
(trezentos e setenta) jornadas operacionais (Of. Nº 015/2015 – Seç Repr./DGO).

25. Ordem  de  Serviço  n°  001/2015,  expedida  pelo  Comando  do  19°  BPM 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, por ocasião 
da operação “BARREIRA E PATRULHÃO”, no município de Paragominas-PA, nos dias 09 e 
10 JAN 2015, com aprovação de 10 (dez) jornadas operacionais (Of. Nº 253/2015 – DGO).

26. Ordem  de  Serviço  n°  004/2015,  expedida  pelo  Comando  do  19°  BPM 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, por ocasião 
da operação “50° ANIVERSÁRIO DE PARAGOMINAS-PA”, no período de 17 a 28 JAN 2015, 
com aprovação de 50 (cinquenta) jornadas operacionais (Of. Nº 253/2015 – DGO).

27. Ordem  de  Serviço  n°  016/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VII 
(Capanema), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, por ocasião da 
operação  “CARNAVAL  NA  PAZ  2015”,  nos  municípios  de  Capanema,  Primavera,  Nova 
Timboteua,  Santa  Luzia  do  Pará,  Bonito,  Cachoeira  do  Piriá,  Salinópolis,  Bragança, 
Ajuruteua, Capitão Poço, Ourém e Peixe Boi-PA, no período de 13 a 19 FEV 2015, com 
aprovação de 435 (quatrocentos e trinta e cinco) jornadas operacionais (Of. Nº 017/2015 – 
DGO).

28. Ordem de Serviço n° 001/2015, expedida pelo Comando do 20° BPM/CPC, que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SENTINELA DO NORTE”, nas áreas de circunscrição do 20° BPM, no período de 01 a 31 
JAN  2015,  com  aprovação  de  116  (cento  e  dezesseis)  jornadas  operacionais  (Of.  Nº 
0352/2015 – DGO).

29. Ordem de Serviço n° 001/2015, expedida pelo Comando do CPC, que teve como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação  “PAZ  NOS 
BAIRROS”,  na  área  de  circunscrição  do  CPC,  no  período  de  01  a  31  JAN  2015,  com 
aprovação de 120 (cento e vinte) jornadas operacionais (Of. Nº 0352/2015 – DGO).

30. Ordem de Serviço n° 001/2015, expedida pelo Comando do 10° BPM (Icoaraci) / 
CPC,  que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da 
operação “PAZ NAS RUAS”, na área de circunscrição do 10° BPM, nos dias 03, 04, 05, 10, 
11,  12,  17,  18,  19,  23,  24,  25,  26,  30,  31  JAN 2015,  com  aprovação  de  116  (cento  e 
dezesseis) jornadas operacionais (Of. Nº 0352/2015 – DGO).

31. Ordem de Serviço n° 001/2015, expedida pelo Comando do 24° BPM/CPC, que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

“SENTINELA DO NORTE – JAN 2015”, nos bairros do Benguí, Pratinha, Tapanã, Sideral, 
Cabanagem, Parque Verde, Conjunto Maguari e Una, no período de 05 a 31 JAN 2015, com 
aprovação de 90 (noventa) jornadas operacionais (Of. Nº 0352/2015 – DGO).

32. Ordem de Serviço n° 001/2015, expedida pelo Comando do 2° BPM/CPC, que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação 
“SENTINELA DO NORTE – JAN 2015”, na área de circunscrição do 2° BPM, no período de 
01 a 31 JAN 2015, com aprovação de 130 (cento e trinta)  jornadas operacionais  (Of.  Nº 
0352/2015 – DGO).

33. Ordem  de  Serviço  n°  062/2014,  expedida  pelo  Comando  do  23°  BPM 
(Parauapebas), que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da 
operação “ESCOLTA DE PRESOS”, no município de Canaã de Carajás-PA, no dia 04 DEZ 
2014 ( Mem. Nº 305/2014 – 23° BPM).

34. Ordem de Serviço n° 004/2015, expedida pelo Comando do 4° BPM (Marabá), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por  ocasião da operação 
“PATRULÃO”, no município de Marabá-PA, nos dias 30 e 31 JAN 2015, com aprovação de 40 
(quarenta) jornadas operacionais (Of. Nº 014/2015 – DGO).

35. Ordem de Serviço n° 033/2015, expedida pelo Comando do CPC, que teve como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação  “BLOCO  DO 
TUCUPI”, na área de circunscrição do 10° BPM, no dia 01 FEV 2015, com aprovação de 06 
(seis) jornadas operacionais (Of. Nº 009/2015 – DGO).

36. Ordem de Serviço n° 306/2014, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da operação “BARREIRA 
INTEGRADA”, nas áreas de circunscrição do CPC e CPRM, nos dias 29, 30, 31 DEZ 2014, 
01, 02, 03 e 04 JAN 2015 (Of. Nº 166/2015 – DGO).

37. Ordem de Serviço n° 01/2015, expedida pelo Comando da CIEPAS (Belém), que 
teve  como finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  do  “PLANO  DE 
POLICIAMENTO EM APOIO AS CASAS DE INTERNAÇÃO DA FASEPA”, no município de 
Benevides, CIJAM e CESEM, no período de 01 a 28 FEV 2015, com aprovação de 120 (cento 
e vinte) jornadas operacionais (Of. Nº 0256/2015 – DGO).

38. Ordem de Serviço n° 005/2015, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por  ocasião da operação 
“ESCOLTA DE PRESO CO CRRB PARA O HOSPITAL OFIR LOYOLA”, no período de 05 a 
07 FEV 2015, com aprovação de 04 (quatro) diárias (Of. Nº 0403/2015 – DGO).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

39. Ordem de Serviço n° 013/2015, expedida pelo Comando do BPOP (Americano), 
que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  por  ocasião  da  operação 
“ESCOLTA DE INTERNOS”, para os Fóruns das Comarcas do interior do Estado, no período 
de 30 OUT a 26 NOV 2014 (Of. Nº 0219/2015 – DGO).

40. Ordem de Serviço nº 036/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “CARNAVAL 
NO BAIRRO DA MARAMBAIA E NO PORTAL DA AMAZÔNIA/2015”, no município de Belém-
PA, no dia 08 FEV 2015 (Of. Nº 0335/2015 – SEC/DGO).

41.  Ordem de Serviço nº 022/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da Operação “BLOCO 
DO RABO DO PERU/2015”, no Distrito de Icoaraci-PA, nos dias 15 e 18 FEV 2015, com 
aprovação de 60 (sessenta) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0335/2015 – SEC/DGO).

42.  Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“SENTINELA DO NORTE-FEVEREIRO/2015”, no município de Belém-PA, no período de 01 a 
28  FEV  2015,  com  aprovação  de  130  (cento  e  trinta)  jornadas  extraordinárias  (Of.  Nº 
0335/2015 – SEC/DGO).

43. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“POLICIAMENTO OSTENSIVO EXTRAORDINÁRIO-1º  BATALHÃO/2015”,  no município  de 
Belém-PA, no período de 01 a 28 FEV 2015, com aprovação de 116 (cento e dezesseis) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 0335/2015 – SEC/DGO).

44. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“JORNADA OPERACIONAL EXTRAORDINÁRIA PARA O MÊS DE FEVEREIRO/2015”, no 
município  de  Belém-PA,  durante  o  mês  de  fevereiro,  com  aprovação  de  116  (cento  e 
dezesseis) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0335/2015 – SEC/DGO).

45. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da Operação “PAZ 
NAS RUAS/2015”, nos Distritos de Icoaraci e Outeiro-PA, nos dias 01, 02, 03, 04, 05, 06, 10, 
13, 14, 20, 21, 22, 24, 26 e 28 FEV 2015, com aprovação de 116 (cento e dezesseis) jornadas 
extraordinárias (Of. Nº 0335/2015 – SEC/DGO).

46. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do 24º BPM (Belém), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

“PAZ NOS BAIRROS/2015”, no município de Belém-PA, nos dias 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 
09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 27 e 28 FEV 2015, com aprovação de 
90 (noventa) jornadas extraordinárias (Of. Nº 0335/2015 – SEC/DGO).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● COMANDO DA PMPA
O Exmº  Sr.  CEL  QOPM ROBERTO LUIZ  DE  FREITAS CAMPOS,  Comandante 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa que irá se deslocar até a cidade 
de São Paulo-SP, onde participará do Encontro do Conselho Nacional  dos Comandantes 
Gerais das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares do Brasil (CNCGPM/BM), no 
período de 09 a 13 MAR 2015, passando a responder pelo Comando Geral da PMPA, o CEL 
QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do EMG (Nota nº 008/2015 – GAB. 
CMDº).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao 
MAJ QOPM RG 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO, da DEI, o gozo de 30 (trinta) dias 
de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 20 MAR a 18 
ABR 2015, devendo se apresentar no dia 19 ABR 2015, pronto para o expediente e serviço 
(Mem. nº 259/2015 – DEI/Expediente).

●  DISPENSA MÉDICA / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 12367 ERALDO SARMANHO PAULINO, Chefe do Departamento 

Geral  de  Administração  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando,  que  foi  concedido  ao  MAJ  QOPM  RG  20164  PEDRO  JOSÉ  FERREIRA 
CARDOSO, do DGA, mais 71 (setenta e um) dias de dispensa do serviço operacional e uso 
do armamento. Cumpre expediente interno, a contar de 12 FEV 2015, com retorno para o dia 
23 ABR 2015, conforme Declaração da UPM apresentada naquela Chefia (Nota nº 011/2015 – 
DGA).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que o CB PM RG 26344 LAURIVAN DE FREITAS RAMOS, do 2º BPM, adido ao DGO, foi 
inspecionado pela JRS, no qual foi considerado apto para o serviço policial militar após Alvará 
de Soltura, a contar de 27 FEV 2015, conforme Declaração da UPM apresentada naquela 
Chefia (Of. nº 440/2015 – DGO).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2015 – DAL 3/PMPA
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no inciso VIII  do art.  8º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, 
após  analisar  o  Termo  de  Exame  e  Averiguação  de  Material  (TEAM),  elaborado  pela 
comissão composta pela TEN CEL QOSPM RG 22598 GLÁUCIA MARIA COSTA BRITO, 
lotada na época, na CMRA, 1º TEN QOSPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA, 
lotado na CIPC  e CB PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO, lotado na Seção de 
Obras e Patrimônio, referente a Portaria nº 018/2013 – DAL 3/PMPA, publicada no BG nº 233, 
de 20 de dezembro de 2013, e cuja a finalidade  é avaliar as condições de servibilidade para 
o serviço policial  militar  dos cães que integram a carga  da Companhia Independente  de 
Policiamento com Cães (CIPC);

Considerando o Parecer Técnico nº 43/2014 (Proc. Nº 2014/274960), emitido pelo 
Núcleo  Jurídico  de  Logística  e  Patrimônio  da  Secretaria  de  Estado  de  Administração  do 
Estado, no sentido de orientar a PMPA em relação à alienação de semoventes (cavalos e 
cães) do Patrimônio do Estado do Pará que se encontram nas condições de inservíveis, para 
o  serviço  policial  militar,  podendo  ocorrer,  nos  termos  das  Normas  de  Organização  e 
Funcionamento de Canis da PMPA, publicada no BG nº 042, de 05 de março de 2002, desde 
que observado o devido processo legal, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a  que chegou a comissão encarregada do 

referido  TEAM,  no  sentido  de  que  os  bens  examinados  encontram-se  na  condição  de 
inservíveis para o serviço policial militar, em razão da inviabilidade econômica de recuperação 
dos mesmos, conforme estabelece o item 5.1.1 do Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

do Estado do Pará,  aprovado pela Portaria nº 962 -  SEAD, de 19 de setembro de 2008, 
publicada no DOE n° 31261, de 24/09/2008.

Art.  2º  DETERMINAR à DAL, a adoção de providências,  no sentido de deixar os 
bens mencionados nesta Homologação em condições de serem alienados, emprestados ou 
doados, observando o que prescreve o Parecer Técnico nº 43/2014 (Proc. Nº 2014/274960), 
emitido pelo  Núcleo Jurídico de Logística e Patrimônio,  e  providencie  a publicação desta 
homologação em Boletim Geral da Corporação;

Art. 3º  DESCARREGAR da carga da PMPA e CIPC, os seguintes cães de nomes: 
LEX e SHAKIRA, por motivo de falecimento conforme atestado de óbito expedido pela Clínica 
Médica  de  Reprodução  Animal  da  PMPA,  expedido  em  18/06/2013  e  20/12/2013, 
respectivamente,  obedecendo  ao  que  estabelece  o  item  5  do  Manual  de  Gestão  do 
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962 - SEAD, de 19 de 
setembro de 2008, publicada no DOE n° 31261, de 24/09/2008.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 013/2015 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições dispostas no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 22.01.86 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Praças da PMPA), e as deliberações da Comissão de Promoção de 
Praças - CPP, de acordo com a publicação da Ata de Reunião nº 001, realizada em 09 de 
fevereiro de 2015. 

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a promoção à graduação de SUBTENENTE PM, de 

RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA, efetivada por meio da PORTARIA Nº 028/2009 - 
CPP, publicada no Boletim Especial nº 001, de 21 ABR 2009.

Art.  2º  PROMOVER  A  GRADUAÇÃO de  SUBTENENTE  PM,  pelo  critério  de 
Antiguidade,  em ressarcimento  de  preterição,  a  contar  de  21  de  abril  de  2001,  o  militar 
estadual RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA.

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos,  a data constante no artigo 2º da presente Portaria, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

PORTARIA Nº 014/2015 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições dispostas no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 22.01.86 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Praças da PMPA), e as deliberações da Comissão de Promoção de 
Praças - CPP, de acordo com a publicação da Ata de Reunião nº 001, realizada em 09 de 
fevereiro de 2015. 

RESOLVE:
Art.  1º  TORNAR  SEM  EFEITO a  promoção  à  graduação  de  CABO  PM,  de 

ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS, efetivada por meio da PORTARIA Nº 056/2008 - CPP, 
publicada no Boletim Especial nº 002, de 25 SET 2008.

Art. 2º PROMOVER A GRADUAÇÃO de CABO PM, pelo critério de Antiguidade, em 
ressarcimento  de  preterição,  a  contar  de  25  de  setembro  de  2004,  o  militar  estadual 
ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS.

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos,  a data constante no artigo 2º da presente Portaria, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PORTARIA Nº 015/2015 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  de  suas 

atribuições dispostas no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 22.01.86 (Regulamento da Lei 
de Promoção de Praças da PMPA), e as deliberações da Comissão de Promoção de Praças - 
CPP, de acordo com a publicação da Ata de Reunião nº 001, realizada em 09 de fevereiro de 
2015. 

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a promoção à graduação de CABO PM, de ITEVALDO 

ALEIXO BARATA, efetivada por meio da PORTARIA Nº 056/2008 - CPP, publicada no Boletim 
Especial nº 002, de 25 SET 2008.

Art. 2º  PROMOVER A GRADUAÇÃO de CABO PM, pelo critério de Antiguidade, em 
ressarcimento de preterição, a contar de 25 de setembro de 2004, o militar estadual ITEVALDO 
ALEIXO BARATA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos, 
a data constante no artigo 2º da presente Portaria, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

PORTARIA Nº 016/2015 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições dispostas no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 22.01.86 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Praças da PMPA), e as deliberações da Comissão de Promoção de 
Praças - CPP, de acordo com a publicação da Ata de Reunião nº 001, realizada em 09 de 
fevereiro de 2015. 

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER A GRADUAÇÃO de CABO PM, pelo critério de Antiguidade, em 

ressarcimento  de  preterição,  a  contar  de  25  de  setembro  de  2008,  o  militar  estadual 
JOÉRCIO MORAES DE SOUZA.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos,  a data constante no artigo 1º da presente Portaria, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PORTARIA Nº 018/2015 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições dispostas no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 22.01.86 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Praças da PMPA), e as deliberações da Comissão de Promoção de 
Praças - CPP, de acordo com a publicação da Ata de Reunião nº 001, realizada em 09 de 
fevereiro de 2015. 

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER A GRADUAÇÃO de CABO PM, pelo critério de Antiguidade, em 

ressarcimento de preterição, a contar de 25 de setembro de 2008, o militar estadual DENNIS 
LIMA NEGRÃO.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos,  a data constante no artigo 1º da presente Portaria, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PORTARIA Nº 019/2015 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições dispostas no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 22.01.86 (Regulamento da 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

Lei de Promoção de Praças da PMPA), e as deliberações da Comissão de Promoção de 
Praças - CPP, de acordo com a publicação da Ata de Reunião nº 001, realizada em 09 de 
fevereiro de 2015. 

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER A GRADUAÇÃO de CABO PM, pelo critério de Antiguidade, em 

ressarcimento  de  preterição,  a  contar  de  25  de  setembro  de  2008,  o  militar  estadual 
ORIVALDO NASCIMENTO SILVA.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos,  a data constante no artigo 1º da presente Portaria, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PORTARIA Nº 221/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 

CARVALHO, da função de Chefe da Subseção de Tecnologia da Informação e Comunicações 
da 4ª Seção do Estado Maior Geral da PMPA (Belém).

Art. 2º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA  CRUZ 
DE CARVALHO, por necessidade de serviço, do Estado Maior Geral (Belém) para a Diretoria 
de Pessoal (Belém), onde permanecerá na condição de adido.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  de  02  de  fevereiro  de  2015, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(OBS: Republicada, por haver saído com incorreção no BG Nº 023/2015)

PORTARIA Nº 266/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

Art.  1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 16243 MARCUS ROBERTO ALVES 
MIRANDA,  da função de  Chefe da  5ª  Seção do  Estado  Maior  Geral  da  PMPA (PM/5  – 
Comunicação Organizacional) (Belém).

Art. 2º  TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 16243 MARCUS ROBERTO ALVES 
MIRANDA, por necessidade de serviço, do Estado Maior Geral (Belém) para a Diretoria de 
Pessoal da PMPA (Belém), onde permanecerá na condição de adido.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar de 02 de fevereiro de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 20 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(OBS: Republicada, por haver saído com incorreção no BG Nº 033/2015)

PORTARIA Nº 0360/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando n° 106/2015 - 1ª Seção/20º BPM, de 15 de 

janeiro de 2015, que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticada, matricula Nº 067595 
01 55 2014 4 00348 051 0141684 74, expedida pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, do SD 
PM RG 36655 RÔMULO ALENCAR LIMA DA COSTA JÚNIOR, expedida em 16 de dezembro 
de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  serviço  ativo  da  PMPA,  o  SD  PM  RG  36655  RÔMULO 

ALENCAR LIMA DA COSTA JÚNIOR, lotado no 20º BPM/CPC, a contar de 12 de dezembro 
de 2014, em virtude do seu falecimento.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 12 de setembro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PORTARIA Nº 0365/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do  Memorando nº 015/2015-GAB CMDº/CCS,  de 21 de 

janeiro de 2015, 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 1º SGT PM RG 

23990  JOSÉ  WANZELLER  DA  SILVA  MARTINS,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua 
permanência na Junta Regular de Saúde (JRS).

Art.  2º  CLASSIFICAR o  1º  SGT PM RG 23990  JOSÉ WANZELLER DA SILVA 
MARTINS, na CCS/QCG (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0378/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os  termos do Memorando nº  766/2014 – Gab.  Cmdo,  anexo  uma 

Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III,  alínea c, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 18221 DILSON ALVES DE OLIVEIRA, do 19º BPM / 

CPR  VI  (Paragominas),  por  haver  ultrapassado  01  (um)  ano  contínuo  de  licença  para 
tratamento de saúde própria, a contar de 10 de abril de 2014.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a contar de 10 de abril de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0386/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os  termos do Memorando nº  766/2014 – Gab.  Cmdo,  anexo  uma 

Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III,  alínea c, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  CB PM RG 15334 JOSEMAR ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO 

SILVA, do 19º BPM / CPR VI (Paragominas), por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria, a contar de 29 de agosto de 2014.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a contar de 29 de agosto de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0387/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os  termos do Memorando nº  766/2014 – Gab.  Cmdo,  anexo  uma 

Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III,  alínea c, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  SD PM RG 34965 EVANDRO PEREIRA RIBEIRO,  do  19º 

BPM / CPR VI (Paragominas), por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 29 de outubro de 2014.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a contar de 29 de outubro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0400/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 006/2015 - CMG, de 07 de janeiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR em  razão  de  se  encontrar  à  disposição  da  Casa  Militar  da 

Governadoria do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 24213 RICARDINA ROCHA DE LIMA DE QUEIROZ,
II - 3º SGT PM RG 25679 ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS,
III - 3º SGT PM RG 13495 GILVANDRO DA SILVA MOURA,
IV - 3º SGT PM RG 27116 HUDSON NUNES E SILVA,
V - CB PM RG 15485 EDINALDO DA SILVA PINA,
VI - SD PM RG 35313 GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS,
VII - SD PM RG 37051 JESIEL SILVA DA SILVA,

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

VIII - SD PM RG 37284 KENNY DANILLO DE LIMA GUSMÃO,
IX - SD PM RG 35198 IGOR DE OLIVEIRA NERY DA COSTA,
X - SD PM RG 36801 ÍTALO JORGE DE JESUS NUNES.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PORTARIA Nº 0414/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 004/2014-17º BPM, de 12 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 1º SGT PM RG 

12913  FRANCISCO  JÚLIO  DA  SILVA  NETO,  por  haver  sido  considerado  Apto  para  a 
atividade policial militar, conforme a declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas 
da PMPA.

Art.  2º  CLASSIFICAR o  1º  SGT PM RG 12913  FRANCISCO JÚLIO DA SILVA 
NETO, no 17º BPM (Xinguara) / CPR V (Redenção).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0423/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 085/2015 - DP2, de 19 de janeiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c com artigo 2º, item 3, da Lei nº 5.276/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o CB PM RG 27450 JÚLIO ANDRÉ DA SILVA ESTEVES, em 

razão de se encontrar à disposição da Prefeitura Municipal de Belém.
Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 27 de janeiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de fevereiro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PORTARIA Nº 0463/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 110/2015 - DP2, de 06 de fevereiro de 2015, 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, c/c o artigo 24, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto n° 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R - 200), 

RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 1º SGT PM RG 24031 HAROLDO DA SILVA COSTA, em razão 

de se encontrar à disposição da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

PORTARIA Nº 0464/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 06/2015 – GAB. CMDº/CPR XII, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o SUB TEN PM RG 11860 RAIMUNDO NONATO DO ESPÍRITO 

SANTO PERES LOBATO, do 9º BPM / CPR XII (Breves), da função de Comandante do 80º 
Pelotão Policial Militar Destacado de Anajás.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

PORTARIA Nº 0465/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Memorando nº 044/2015 - 1ª Seção/CPR VII; 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CB PM RG 18933 EDILSON DO VALE, do 11º BPM / CPR VII 

(Capanema), da função de Comandante do 76º Posto Policial Destacado de Mirasselva.
Art. 2º NOMEAR o CB PM RG 24808 EVALDO JOSÉ MARTINS, do 11º BPM / CPR 

VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do 76º Posto Policial Destacado de 
Mirasselva, a contar de 27 de fevereiro de 2015.

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0471/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 129/2015-SEC/EMG, de 24 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 

22029 MARLOS BARBOSA SACRAMENTA, por haver cessado o motivo de sua permanência 
na Superintendência do Sistema Penitenciário Estado do Pará.

Art. 2º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 22029 MARLOS BARBOSA SACRAMENTA, 
na CorCPR XII (Breves).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

● ATO DO CHEFE  DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 382/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR no Plano de Férias, referente ao ano 2014, exercício ano 2015, para 

gozo  no mês de ABRIL/2015,  o CEL QOPM RG 11914 TELMA  SUSI DA COSTA DIAS, 
Comandante do CPR XI (Soure);

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0327/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 174/2015 – DP/2, de 11 de fevereiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  CLASSIFICAR o CB PM RG 13920 JORGE AMARO VIEIRA DE MELO, no 

Comando  de  Policiamento  da  Capital  (Belém),  por  ter  sido  revertido  ao  serviço  ativo  da 
PMPA, conforme publicação no Diário Oficial n° 32.717, de 01/09/2014, transcrito no Boletim 
Geral n° 158/2014-PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0328/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando os termos do Memorando nº 175/2015 – DP2, de 11 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:

Art.  1º  CLASSIFICAR o  SD  PM  RG  15758  CHARLES  JOSÉ  SANTOS  DE 
OLIVEIRA, no Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Marituba), por ter sido 
revertido  ao serviço ativo da PMPA, conforme publicação no Diário  Oficial  n°  32.717,  de 
01/09/2014, transcrito no Boletim Geral n° 158/2014-PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

PORTARIA Nº 0404/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 013/2015 – UREAB, de 20 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  39562  RONDNELLY  WESLLEY  MACIEL 

FERREIRA, por necessidade de serviço, do 29º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba) para a 
Unidade de Reabilitação da PMPA (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 38425 CLEIDSON DA SILVA CHAVES,  por 
interesse próprio, do 36º BPM (São Félix do Xingu) / CPR V (Redenção) para a Unidade de 
Reabilitação da PMPA (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0411/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 029/2015 – P/1/CPE, de 16 de janeiro de 2015, 

que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 25970 WELINGTON JOSÉ DOS SANTOS 
e o SD PM RG 39391 FÁBIO WILIAM NASCIMENTO QUEIROZ, de 06 de janeiro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 25970 WELINGTON JOSÉ DOS SANTOS, por 

interesse próprio, do BPOT / CME (Belém) para a CIPTUR / CPE Belém).
Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 39391 FÁBIO WILIAM NASCIMENTO QUEIROZ, 

por interesse próprio, da CIPTUR / CPE Belém) para o BPOT / CME (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de fevereiro de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0416/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 37759 RAFAEL 

GERÔNIMO DE SOUZA, 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  37759  RAFAEL  GERÔNIMO  DE  SOUZA, 

interesse  próprio,  da  12ª  CIPM (Oriximiná)  /  CPR I  (Santarém)  para  o  3°  BPM /  CPR I 
(Santarém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0418/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 020/2015-P/1/CPE, de 13 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR a Portaria n° 0078/2015 – DP/2, publicada no Boletim Geral nº 

006/2015-PMPA,  que  transferiu,  por  interesse  próprio,  a  CB  PM  RG  16631  TELMA 
CORDOVIL COSTA, da CIPOE / CPE (Belém) para o CPR X (Itaituba).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0430/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 219/2015–CONJUR/03, de 12 de fevereiro 2015; 
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  415/2015  –  PGE-GAB-PCTA,  de  04  de 

fevereiro de 2015, a Exmª Srª Karise Assad, Juíza de Direito da 8ª Vara Cível de Santarém, 
deferiu o Pedido de Tutela Antecipada em favor da SD PM RG 39934 KÁTIA MARIA SOUSA 
PEREIRA, determinando ao Estado do Pará que mantenha a autora junto ao Comando de 
Policiamento Regional I, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a SD PM RG 39934 KÁTIA MARIA SOUSA PEREIRA, por 

interesse  próprio,  do  31º  BPM /  CPR IX  (Abaetetuba)  para  o  Comando de  Policiamento 
Regional I (Santarém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de fevereiro de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0436/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 087/2015 – 3ª Seção/CPR VII, de 10 de 

fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por necessidade de serviço, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR 

VII (Capanema) para o 33º BPM (Bragança) / CPR VII (Capanema), os policiais militares a 
seguir:

I – 3º SGT PM RG 25400 VANDER LUIZ OLIVEIRA DA SILVA,
II – CB PM RG 23485 EDUARDO MODESTO DA COSTA,
III – CB PM RG 24193 PEDRO ADAUTO BARROS MARINHO.
Art. 2º TRANSFERIR, por necessidade de serviço, do 33º BPM (Bragança) / CPR VII 

(Capanema) para a 1ª  CIPM (Salinópolis)  /  CPR VII  (Capanema),  os policiais  militares a 
seguir:

I – 3º SGT PM RG 13821 LUÍS EDUARDO NASCIMENTO,
II – CB PM RG 24741 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS SOUSA,
III – CB PM RG 19125 MARINALVO RODRIGUES DE SOUSA.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de fevereiro de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 354/2015 – DP/1:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG 
n°030/2012,  considerando  os  termos  dos  requerimentos  protocolados  na  Diretoria  de 
Pessoal, relativos a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 16221 HÉLIO LISBOA DA 

SILVA,  Assessor Técnico da PMPA (Belém), para fins de inatividade, 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 01 FEV 1991 a 30 
SET 1996, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos, 04 (quatro) meses e 02 (dois) dias de 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

serviços prestados  ao Ministério  do Exército  Brasileiro,  averbado no  BG nº  101/1998,  de 
acordo com o artigo 133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 16221 HÉLIO LISBOA DA 
SILVA,  Assessor Técnico da PMPA (Belém), para fins de inatividade, 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 01 OUT 1996 a 01 
OUT 2006, de acordo com o artigo 133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art.  3º  AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 16233 JAIRO  MAFRA 
MASCARENHAS, adido à Diretoria de Pessoal (Belém), para fins de inatividade, 03 (três) 
meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 01 FEV 
1991  a  01  FEV  2001,  de  acordo  com  o  artigo  133,  inciso  IV,  §2º  da  Lei  Estadual  nº 
5.251/1985.

Art. 4º  AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE 
BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA (Belém), para fins de inatividade, 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 01 FEV 
1991  a  01  FEV  2001,  de  acordo  com  o  artigo  133,  inciso  IV,  §2º  da  Lei  Estadual  nº 
5.251/1985.

Art.  5º  AVERBAR nos  assentamentos  do  MAJ  QOPM  RG  21147  ROBSON 
MARTINS DE OLIVEIRA, do CPR IV (Tucuruí), para fins de inatividade, 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 01 MAR 2004 a 01 
MAR 2014, de acordo com o artigo 133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art.  6º  AVERBAR nos  assentamentos  do  MAJ  QOPM  RG  24927  ANDRÉ 
HENRIQUE COSTA MARQUES, Subcomandante do 29º BPM (Ananindeua),  para fins de 
inatividade, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao 
período de 01 JUL 1994 a 01 JUL 2004, de acordo com o artigo 133, inciso IV, §2º da Lei 
Estadual nº 5.251/1985.

Art. 7º AVERBAR nos assentamentos do CAP QOPM RG 28774 ERINALDO SILVA 
COSTA, Comandante da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá), para fins de inatividade, 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 01 MAR 
1998  a  01  MAR  2008,  de  acordo  com  o  artigo  133,  inciso  IV,  §2º  da  Lei  Estadual  nº 
5.251/1985.

Art.  8º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 364/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

RESOLVE: 
Art. 1º INTERROMPER A PEDIDO, conforme disposto no artigo 74, da Lei Estadual 

nº 5.251/1985, o gozo de 71 (setenta e um) dias restantes de licença especial, a contar do dia 
26 de janeiro 2015, concedida ao CAP QOPM RG 20774 JORGE NEVES DE CAMPOS, do 
10º BPM (Icoaraci), conforme publicação no Boletim Geral  nº 187, de 14 OUT 2014.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 385/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
159/2011, considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, 
da Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA 

CARVALHO,  do CPRM (Marituba),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 2º 
decênio, correspondente ao período de 01 MAIO 2004 a 01 MAIO 2014, por ter completado 
20 (vinte) anos de efetivo serviço.

Art. 2º CONCEDER ao MAJ QOPM RG 20163 FÁBIO DA LUZ DE PINHO, Membro 
da  CorCPR IV  (Tucuruí),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  1º  decênio, 
correspondente ao período de 01 MAR 1993 a 01 MAR 2003, por ter completado 10 (dez) 
anos de efetivo serviço.

Art. 3º CONCEDER ao MAJ QOPM RG 20163 FÁBIO DA LUZ DE PINHO, Membro 
da  CorCPR IV  (Tucuruí),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  2º  decênio, 
correspondente ao período de 01 MAR 2003 a 01 MAR 2013, por ter completado 20 (vinte) 
anos de efetivo serviço.

Art. 4º CONCEDER ao MAJ QOPM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS, do CPR 
XII (Breves), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente 
ao período de 01 JUL 2004 a 01 JUL 2014, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo 
serviço.

Art.  5º  CONCEDER ao  2º  TEN QOAPM RG 19227 JOSÉ REINALDO  LINO DE 
SOUSA,  do  17º  BPM  (Xinguara),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  2º 
decênio, correspondente ao período de 01 JUL 2002 a 01 JUL 2012, por ter completado 20 
(vinte) anos de efetivo serviço.

Art.  6º  CONCEDER ao  2º  TEN  QCOPM  RG  23215  JACINETE NASCIMENTO 
TRINDADE, do CIPAS (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio, 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

correspondente ao período de 01 JUL 2004 a 01 JUL 2014, por ter completado 20 (vinte) 
anos de efetivo serviço.

Art.  7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 008/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 034/2014 DAL/2, publicada em D.O.E nº 32.607 

de  24/03/2014,  que  nomeou  a  comissão  fiscalizadora  composta  pelo  TEN  CEL  QOPM 
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, MAJ ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA e o 2º TEN 
QOAPM  RG 10989  JOSÉ  MARIA  SOARES  MENDONÇA,  a  fim  de  fiscalizar  o  contrato 
Administrativo nº 004/2013-DAL/PMPA;

Art. 2º NOMEAR a comisso fiscalizadora composta pelo TEN CEL QOPM RG 18347 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL, MAJ ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA e o 2º 
TEN  QOAPM  RG  23548  RAYNÉRIO  DA  SILVA  COSTA  a  fim  de  fiscalizar  o  contrato 
Administrativo  nº  004/2013-DAL/PMPA,  celebrado entre  a  PMPA e  a  empresa  LOCÁVEL 
LTDA, cujo objeto destina-se a contratação de empresa para realizar serviços de locação de 
veículos para a Policia Militar do Pará;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 20 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.838, de 03/03/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014
EDITAL Nº 174, de 26 de fevereiro de 2015
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRÍCULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SARGENTOS - CFS PM/2014.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA o  Cb PM RG 28810 EULLER LIMA DOS SANTOS,  da  DP,  POR DETERMINAÇÃO 
JUDICIAL, exarada pelo Exmº Sr. Dr. Rômulo do Souto Crasto Leite, Juiz de Direito Respondendo 
pela Vara Única da Comarca de Capitão Poço/PA, para a 3ª Etapa (Teste de Aptidão Física), a fim 
de que o mesmo possa, caso aprovado, frequentar o Curso de Formação de Sargentos-CFS PM 
2014.

A 3ª ETAPA – Teste de Aptidão Física,  de caráter eliminatório, será realizado no  dia 
06/03/2015, início 08h, no CFAP/Belém, por uma comissão indicada pela Diretoria de Ensino (DEI), 
nos termos da Resolução nº 003/2014-EME, de 09/01/2014, que aprovou as Normas Reguladoras 
para Aprovação de Oficiais e Praças e aos alunos dos Cursos de Formação da PMPA, devendo o 
policial militar convocado, comparecer no local designado, com antecedência mínima de 30 (trinta) 
minutos do horário fixado para o seu início, devendo estarem devidamente fardados e portando o 
documento de identidade militar original, além de observarem o previsto nos itens 11.1 a 11.4 do 
Edital nº 004, de 17 de julho de 2014, publicado no BG nº 130 de 17 de julho de 2014.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 116/2015 – DEI).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0114 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que na data de 19 AGO 2014, foi recebida denúncia contra os 
acusados CB PM RG 15618 RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO QUEIROZ e o SD PM 
RG 32970 WENDER CLEY RODRIGUES PEREIRA, ambos do 14° BPM, como incurso no 
artigo  163  do  CPM,  bem  como,  que  foi  designado o  dia  10  MAR 2015,  às  10h,  para 
audiência de qualificação e interrogatório do acusados e oitiva das testemunhas militares 1° 
SGT  PM  RG  9367  WILSON  BRASIL  BRAGA  do  BPGDA,  SD  PM  RG  38086  HÉRICA 
HELENA SOARES COSTA e o SD PM RG 38079 ROSANA PRISCILA COSTA BRAGA, 
ambos do 14° BPM, referente aos autos do Processo n° 0002587-59.2013.8.14.0200.

Solicitou ainda que ordene:
1 – a apresentação,  neste foro especial,  dos acusados no dia 19 FEV 2015,  às 

08h00, para serem citado;
2 – a apresentação, neste foro especial, dos acusados e das testemunhas militares, 

no dia 10 MAR 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0213 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 17 MAR 2015, às 10h30, para audiência 
de qualificação e interrogatório dos acusados CB PM RG 22453 JOSÉ MARIA DA COSTA 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

COELHO, CB PM RG 27359 RAIMUNDO NONATO PINHO JÚNIOR e o SD PM RG 34868 
ELIELSON MONTEIRO MIRANDA, todos da 9ª CIPM, e inquirição da testemunha militar SD 
PM RG 32986 CARLOS CLEYTON SAMPAIO GONDIM da 9ª CIPM, referente ao Processo 
n° 0003034-47.2014.2013.814.0200.

Solicitou ainda, que ordene a apresentação, neste foro especial, dos acusados e da 
testemunha militar, no dia 17 MAR 2015, às 08h, para a realização de ato processual.

OFÍCIO N° 0203 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME, solicitou 

a este Comando que ordene a apresentação na Justiça Militar:
1 – no dia 02 MAR 2015, às 08h, do denunciado CAP PM RG 27314 PEDRO PAULO 

DE OLIVEIRA COELHO, do CPR X, nos autos de IPM n° 0004131-48.2014.0200;
2 – no dia 06 MAR 2015, às 08h, dos denunciados SD PM RG 36872 DANIEL DOS 

SANTOS CARDOSO, do 13º BPM, e SD PM RG 38215 KEMERSON LOPES ARAÚJO, do 
32º BPM, nos autos de Sindicância n° 0001095-95.2014.8.14.0200;

3 – no dia 06 MAR 2015, às 08h, dos denunciados CAP PM RG 33500 MARCEL DE 
JESUS DUARTE WANZELER, do 21º BPM, MAJ PM RG 24979 NELSON MAURO LIMA 
NORAT, do CG/DAL, e CAP PM RG 31152 ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN, do 
EMG, nos autos de IPM n° 0000122-0.2015.8.14.0200;

4 – no dia 06 MAR 2015, às 08h, dos denunciados SD PM RG 37858 CARLOS LUIZ 
DINIZ  JÚNIOR,  SD  PM  RG  37822  FÁBIO  HEBERT  LIMA  E  LIMA,  SD  PM  RG  33796 
JARLISSON  FERREIRA  DA  SILVA,  ambos  do  3º  BPM;  SD  PM  RG  36045  ANTÔNIO 
MARCOS DA SILVA BARROS, da 12ª CIPM; SD PM RG 37880 JEREMIAS IMBIRIBA DA 
SILVA,  SD  PM  RG  33759  CARLOS  ANDRÉ  CARVALHO  SOUSA,  SD  PM  RG  36146 
WILDERLAN BARRETO MACHADO, SD PM RG 37892 ANTÔNIO SEVERO DE SOUSA 
FILHO, SD PM RG 33751 SAUL PAULO PEREIRA, SD PM RG 37890 JOSÉ ALCI VIANA 
FILHO, SD PM RG 33724 DONIZETE MATIAS BARBOSA, todos do 3ºBPM; e SD PM RG 
37757  RODRIGO  BARROZO  DA  SILVA,  do  BPCHQ,  nos  Autos  de  IPM  n°  0002927-
03.2013.8.14.0200.

Outrossim,  solicitou  ainda,  que  ordene  aos  denunciados  que  compareçam 
acompanhados de seus advogados, bem como dos respectivos contracheques do mês atual, 
para participarem de audiência de sursis processual.

OFÍCIO N° 0112 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que na data de 27 AGO 2014, foi recebida denúncia contra o 
acusado 2° SGT PM RG 22346 TED DANTAS ACHAR DA SILVA do 9° BPM, como incurso 
no artigo 305 do CPM, bem como, que foi  designado o dia 10 MAR 2015, às 09h, para 
audiência de qualificação e interrogatório dos acusados e oitiva das testemunhas militares CB 
PM RG 26030 FRANCISCO ACACIO COSTA DE OLIVEIRA do 9° BPM, CB PM RG 26135 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

RAIMUNDO ANIL  BATISTA MONTEIRO do  8°  BPM e  o  SD PM RG 33396  VANDERLI 
PINHEIRO  MACEDO  do  9°  BPM,  referente  aos  autos  do  Processo  n°  0000218-
63.2011.8.14.0200.

Solicitou ainda, que ordene:
1 – a apresentação, neste foro especial, do acusado no dia 19 FEV 2015, às 08h00, 

para ser citado;
2 – a apresentação, neste foro especial, do acusado e das testemunhas militares, no 

dia 10 MAR 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 096 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 – JME
A Srª. JULIANA DA COSTA PEREIRA VILHENA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

de Família de Ananindeua, solicitou a este Comando que apresente perante este Juízo da 1ª 
Vara de Família (Fórum de Ananindeua-PA), no dia 27 MAR 2015, às 08h30, o SD PM REF 
REGINALDO AUGUSTO DA SILVA do CIP, que segundo informações nos autos o mesmo 
encontra-se preso nesse Comando, a fim de ser coletado material genético, para realização 
de  exame  de  D.N.A.,  nos  autos  de  INVESTIGAÇÃO  DE  PATERNIDADE  N°  0002323-
7.2012.814.0006,  no  qual  tem  como  requerente  LUCILENE  ALCANTARA  SILVA, 
representando o menor I.A.D.S. OBS: O MESMO DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE SEU 
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO.

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento  o  Chefe  do  Centro  de  Inativos  e  Pensionistas  e  providencie  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento da apresentação referenciada.

● ATO DO AJUDANTE GERAL DA PMPA
PORTARIA Nº 002/2015 - SINDICÂNCIA – AJG:
O AJUDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Parte nº 001/2015, de 03 de março de 2015, firmada pelo MAJ QOPM 
MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA, Comandante da CCS/QCG, 

RESOLVE:
Art.  1º  DETERMINAR a  instauração  de  Sindicância,  a  fim  de  apurar  as 

circunstâncias que ocasionou a impossibilidade da SD PM RG 36635 MARIA GABRIELA 
COSTA DIAS, da CCS/QCG, de montar serviço no dia 12 de fevereiro de 2015, no município 

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 040 – 03 MAR 2015

de Marabá-PA, para o qual estava devidamente escalada para o serviço de policiamento de 
Carnaval/2015, tendo a mesma devolvido o valor referente a 05 (cinco) diárias;

Art. 2º  DESIGNAR o MAJ QOPM RG 24935 LUIZ MARIA DA  SILVA JÚNIOR, da 
AJG, como encarregado dos trabalhos referente a presente Sindicância, delegando-vos para 
esse fim as atribuições policiais militares que me competem.

Art. 3º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo 
ser prorrogável por mais 07 (sete) dias, se motivadamente for necessário.

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor na data de usa publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de março de 2015.

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA - CEL PM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE MARÇO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM GUERRA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM GEYSA
	CG
	CAP QOPM CASSEB
	CPC
	CAP QOPM MAUÉS
	CME
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM GUIMARÃES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM KOBAYASHI
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM CLYVIA
	ODC

